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Paskutinis Atsisveikinimas su Daktaru Šliupu Berlyne
Daktaras Jonas Šliupas skautų tarpe

Palangos burmistras dr. Jonas šliupas stebi, kaip skau
tu įsteigėjas Baden Po we Uis atidaro savo vardo gatvę Pa-

PASKUTINĖS DR. JONO ŠLIUPO 
DIENOS BERLYNE

SALOMĖJA NAKKĖLH N AITE

Kai šiemet kovo mėnesį lie
tuviai minės šimtą metų nuo 
aušrininko dr. Jono Šliupo gi
mimo. man prisimena jo pas
kutinės dienos Berlyne 1944 
m. lapkričio pirmoje pusėje.

Gal ir nebūtų taip atmintin 
įstrigusios, jei nebūtų tekę tuo 
metu gyventi tame pačiame 
viešbutyje, kuriame dr. Šliu
pas buvo apsistojęs, ir maišy
tis tuose sluoksniuose, kurie 
tuo metu vadovavo tbemtiniš- 
kam gyvenimui tame didmies-

Prisimenu kaip šiandien, sy
kį savo viešbučio apačioje su
sitinku žurnalistą Juozą Pet- 
i'ėną, kur s giriasi atlikęs ne
mažą kelionę, girdi, iš Brci 
genzo atvežęs dr. Š’iupą* pa
sakoja. kad keliavę, net šešio- 
liką valandų.

Kaip Dr. Šliupas Numirė

Tai buvo pirmadienį, lapkri
čio 6 d. iš pat ryto, turbut 
apie 8:30 vai., kai atėjęs gy
dytojas konstatavo, jog dr. 
Šliupas nebegyvas.

K. Siliuno pasakojimu, bu-

laidiniai Dviejuose
\ ieŠbučiuose

Kaip jau pažįstantis Berly
ną. manau, Petrėnas padėjo- 
dr. šliupui su palydovais susi
rasti ir pastogę “Alexandra" 
viešbutyje, kuris buvo Mittel- 
strasse 16 17. mums, to meto 
berlyniečiams, labai gerai pa
žįstamoje vietoje.

Toje M it teist rassėje, kuri 
buvo visiškai pre Friedrich
strasse stoties, tik kitoje gat
vės pusėje, buvo dar vienas 
viešbutis, “Hospitz Hotel.” 
šituose .dviejuose viešbučiuo
se tuo metu daugiausia ir 
spietėsi lietuviai. Kadangi 
oficialiai tuo metu valdžios 
įstaigos teleido viešbučiuose 
apsistoti tik trims paroms, 
tai taip ir kilnojomės su laga
minais iš vieno viešbučio į k b 
tą. viename tris a'buvę ir ki
tame pradėdami. Viešbučių 
administracija mus užjausda
vo, o lietuviai jos irgi nepa
miršdavo. ypač tie, kurie buvo 
atsivežę iš L/etuvos lašinių. 
Kitur apsigyventi dėl butų 
stokos niekur beveik negalima 
buvo.

Taigi, dr. Šliupas su savo 
palydovui ženHi K. Siliunu 
buvo apgyvendintas viename 
iš tų dviejų viešbučių “Alex 
.indra" viešbutyje ir jo kam 
bario nr. buvo 62. Tą nume
rį ypač atsiminėme, nesr pas
kui. kai dr. šliupas tenai nu
mirė, vis kažkaip baimindavo- 
mės. kad tik viešbučio admi
nistracija to kambario nepa
skirtų kuriam nors musų 
Švieži dr Šliupo mirties įspū
džiai kažkaip labai veikė.

—Daktaras apie aštuntą 
valandą staiga atėjo į mano 
kambarį iš savo greta esan
čio kambario ir staiga tarė: 
“Man bloga. Aš mirsiu." Aš 
ne minutei nepatikėjau, kad 
tai. gali būti tiesa. Prad jau 
daktarą raminti, sakydamas, 
kad čia tik .laikinas silpnumas. 
Jis nepatikėjo rftan. Teko nu
vesti atgal į jo kambar'. Pa
guldžiau į lovą. Kai sakiau, 
kad pakviesiu gydytoją, dak
tarai dar pasakė, kad nesą 
reikalo. Bet. nuėjęs prie te
lefono gydytojo kviesti, gržęs 
radau daktarą be sąmonės. 
Po kiek laiko gydytojas atvy 
kęs konstatavo mir'į. Dr. J. 
Šliupas mirė nepaprastai ra
miai. tarytum iš lėto užmigo.

Žinia apie dr. Šliupo mirti 
tuojau pat pasklido. Apie ją 
sužinojo ne tik Berlyne, bet 
ir kituose, miestuose gyve
nantieji lietuviai. Buvo pra
nešta ir dr. Šliupo artimie
siems. Jo žmona ir sūnūs at
vyko į laidotuves, kuriomis 
rūpinosi Vaclovo Sidzikausko 
pirmininkaujamas lietuvių ko
mitetas.

publikos prezidento dr. K. 
Griniaus kalbą.

Toliau kalbėjo gydytojų 
korporacijos vardu dr. B. Ma
tuliuos, Lietuvių Sąjungos 
pirmininkas Rapolas Skipitis, 
buvęs dr. Šliupo mokinys 
Aleksandras Danta ir studen
tų atstovas Pranas Zunde.

, Piliakalnis su .Ąžuolu
Dabar ypač prisimena dr. 

K. Griniaus mintis, kai jisai I 
savo kalbos pabaigoje suges
tionavo :

— Geriausias butų parank
ias jam. kaip Lietuvos ąžuo
lui, supilti piliakalnį su ąžuo
lu viršūnėje. Jei kiekvienas jo 
pasekėjas senovės papročiu 
papiltų kepurę žemės, tai pa
sidarytų turbut nemažas kal
nas.

Dr. Šliupo p -lenat buvo tam 
| tikrą laiką palaikyti Wilmers

dorfo krematoriume, o vėl’au 
perduoti jo artimiesiems, Ku
ril' uos atvežė į Ameriką ir < 

j Patalpino Tautinėse kapinėje 
I Chicagoje.

Taigi, dr. Ši ūpas, kuris sa
vo crvvenime vra dirbęs Lie- 

! tuvai. bot labiausii nusipelnęs 
Amerikos lietuviams, ir vėl 
simboliškai pasilieki su ja s, 

| H gi ateis valanda, kada jo 
Pelenai galės patek i į laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą.

Ko jisai buvo atvykęs
1 į Berlyną * I

'-v
Dr. Šliupas, kuris daug sa

vo gražiaus ų gyvenimo va
landų paskyrė Lietuvos nepri- , 

I klausomybės atgavimui. tą 
Nepriklausomybę a‘gavus poli- 
'iko’e kaip ir nedalyvavo. T- 
gesrri laiką buvo mokytoju, 
gimnazijoje dėstydamas liD- 
r^tu/ą. o universi ete medici
nos istoriją, gi pastaruoju lai
ku buvo Palangos viršaičiu. Iš 
falangos dr. šliupas, kaip ir 
daugelis lietuvių, IJ Pas. kar’o , 
‘xtikuriuose atsirado Vokietijo
je.

Berlyne tada spietėsi vi a 
lie'uvių veikla kovoje prieš 
°olševizmą. Oficialių vokiečių 
įstaigų eilė lietuviu buvo pa- I 
kviesta pakalbėti per rad ją į 
Amerikos lietuvius apie kovą 
Prieš bolševizmą. Dr. Šliupas, 
kuris Amerikos lietuviams bu- į 

taip labai paž Štamas, bu- J 
vo vienas tinkamiausių kalbė
tojų. Į

Štai, ka p apie tą į dr. Šliu
po žingsni a 'si liope prof. My-_J

Sveiki Sulaukę Pavasarinių Švenčių SLA Prezidentas Dargis Lankėsi Centre

Atsisveikinimas su Dr. šliupu

Pagal ve’ionies valią, jo pa
laikai buvo sudeginti. Kre
macijos iškilmės įvyko lapkri
čio 11 d. popiet Wilmersdorfo 
krematoriume. Atsisveikint i 
su L'ctuvos patriarchu susi
rinko gausus būrys lietuvių, 
o jo karstą puošė daug vaini
kų nuo Berlyno lietuvių, jų 
organizacijų, o vienas vaini
kas buvo net ir iš Brcgenzo 
lietuvių.

Iškilmės buvo' pradėtos ge
dulinga muzika. Giedojo Lo
tu voj^ operos solis'ai Juzė Au 
gailyje, Vincė Jonuškaitc ir 
Bronius Marijonus. Jiems 
vargonais pritarė ir pats solo 
grojo Zenonas Nomcika.

Lietuvių visuomenės vardu, 
sU velioniu atsisveikinant, kal
bas pasakė laidojimo komite
to pirmininkas Vaclovas Si
dzikauskas. kiris dar ir per
skaitė buvusio Lietuvos res*

kolas Biržiška, vienas Lietu- 
Vos ncprik’ausomybės paskel-
mrno dcklaraeijos signatarų,

į '-’iename savo rašinių, tuo me-
I Ki tilpusių Berlyno lietuvių

laikraštyje:

“Š o Antrojo Didžiojo Karo
Dabamt uvėm is • vis prisiarti

’\bant ir Liet u vai jau įžengus j
Paskutinę (fsunkiausią ir kru-
viniaųsią) r rvo likimo bandy-

) Niąt atsiduri^s toli nuo savo
krašto varg ingose ‘ išeivio gy-

1 venimo sąly'gose žemėn jau
11 aukiamas senelis — tik ga-
vęs išgirsti apie reikalą dar
Patarnauti tčvyr.ri — savo

. tautai—na, ir savo padermės
^rnonėms. siisyk pakyla iš ra-
maus šeimos lizdo ir dieną 
naktj skubėdamas įpuola j 
^ombuojamą mies ą pasakyti 
Di’elit'ms savo broliams ameri
kiečiams ir kitiems lietuviams 
ir nelietuviams tą vieną, rc- 

r.iai jau prie širdies gulinčios 
^vajonės žod). Nebcsuskubo.

organo

Povilas P Dargis, Susivie
nijimo prezidentas, praeitą 
šaštadk nį, kovo 25 dienos ry
te a.vyko ) Centrą ir prabuvo 
iki sekmad enio popiečio. Jis 
atvyko pasitarti su s kretore 
B. Pivadoniene ir kitais SLA 
vajau’ reika’ais. Posėdžiai tę
sėsi visą šaštadienį ir sekma
dienį, kurių metu išsam ai ap- | 
kalbėta 75 metų vajui prisi
ruošimo dalbai, k;id pire jo 
gerai prisiruošti, kad jis, kaip* 
deiman'inės 75 me*ų sukak
ties vajus, butų tikrai rekm‘il
gas. Be prezidento ir sekreto
rės, kurie įeina į Vajaus Ko
misiją, posėdžiuose dalyvavo 
iždo globėjas adv. S. Briedis 1

I ir kaikurie centro tarnautoji, 
kurie dirba vajaus darbus.

Be vajaus, prezidentas ir 
sekretorė aptarė ir kims sku
biuosius organizacijos reika
lus, kurie susiję su jų pare i-

I goms. A'likę i" visus tuos rei
kalus, dėl kurių buvo atvykęs,

sekmadienio vakare prez. Po- 
vilas P. Dargis išskrdo j na
mus, kad pirmadienio ryte 
galėtų būti savo kasdieninėse 
atsakorningosę pareigose teis
me.

Dar Kartą Priminė Pabalti* 
jo Kolonojinj Statusą

“VOA" radijas savo trans
liacijose svetimomis kalbomis 
iš NATO minister!ų tarybos 
konferencijos Pa^yjuuje... dis
kusijų t. k. pranešė, kad Di
džiosios i Britanijos užs. reik, 
ministeris -lordas Home dar 

I kartą prminė Lietuvos, Esti
jos ir Latvijon kolonojinį sta
tusą. — Toje NATO ^konfe
rencijoje nutarta toliau stip
rinti Vakarų apsigink’avimą, 
aprūpinant NATO valstybes 
naujais ginklais (pvz., povan- 

I deniniais laivais su Polaris-ra-
ketomis ir kt.l. E.

Sustiprinkime Susivieniiimo Narių 
Tarpe Fraternalinę Dvasią

Musų garb u gos organizacijos didie ji uždaviniai reikalau
ja iš Susivienijimo veikėju rūpestingo darbo^Marių tarpe, kad 
jie p'lnumoje naudotųsi jiems teikiama nauda ir kartu turėtų 
moralinę satisfakci ją Iš tos ve kMs, kurtą teikip^ ši lietinio pat-• 
riotinė organizacija.

>a.k
IISIY lėni |l

PLA Pildomoji Taryba jau paskelbė Tėvynėje haujo 75 
Metų Jubiliejaus Vajų. Musų veikėjai daugumo e vietų jau 
pradėjo praktini šio Vajaus darbą. Pagrindir sJvaiaus darbas 
grindžiamas tomis apdraūdomis, kurias Susivienijimas duoda 
.°avo nariams. Gyvenimiškas patyrimas skatina mu ų žmones 
tupėti apdraudą, nes tai yra svarbus ir g^ras užtikrinimas sau 
ir šeiniai nelaimės atvėnii. Kada vajaus metu mes einame į. 
žmones, kviesdami juos būti Susivienijimo nariai", mes jiems 
turime didžai vertingą pasiūlymą, kuris jiems teikia naudą 
visam jų gyvenimui. Tegu mrs žinome, kad Susivienijimo ap- 
drauda yra gera ir pilnai patikima. B?t čia dar nėra visa svar
ba. k(xlė) susipratęs lietuvis būtinai turi priklausyti Susivieni
jimui.
Didieji Susivienijimo tikslai

VELYKOS
57’JN’LN J .\l\ s T. \ S

Vcl\ kos eina su \ ei honi 
\’S.Hs laukti takučiais...
Vaiku ir galo uer kalbom. 
Kaip džiaugsis jie margučiais.

Velykos s\ot*l i na inels\oin , 
Akim žibutės retos, 
Vel\ ku eis sut ikt kasom 
Kimi merginti gretos.

Su saule kėlėsi \ alkai
\ i * KJ < iu šventų rytų,

t rus l;iilki\ k;id takai
Sugri;9; l,i H'Ills III .'1 'b

llosan gle^llH*. |c gųrsų
Šeiniu prie stale sėdos,
Zegi i<» I<» 1 e\ ;is 11 rie \ isų
Kilniu s. kilti lelilkili l>6t 1 os.

Kad neštu \ asira javų
Gausius klėties aruodus, 
Vaikai kad leng\ intii tėvu 
Vargus ir džiaimsino godas.

♦ KI. | \ I o

Supraskime tai. Ir ats minki- , mpinosi ją taisyti, nors ki
mo tai. Grmvo vienas iš Li<'- Į tiėms ji atrodo ir taip jau ge- 
*uvos ąžuolų Juk toks buvo ra. ir pasakojo tolimus atai
di*. Jonas šliuras“. ’ minimus iš savo buvimo ir

Mirtis ų pakirto lapkričio , veiklos Amerikos lietuvių tar- 
6 dieną, tą pačią dieną, kada jh*. Tarytum nujausdamas tra- 
jisai turėjo prabilti ) savo gišką pabaigą, asai dar pada- 
brohus Amei i oje. O išvaka- *ė savo praeitieą a'simii.imų 
rėae. kalbą, vis dar j n veiklos apžvalgą..

Susivieni imas, kaipo f raternalo organizac ja, sukurtas 
svarbiu tikshi sujungti lietuvius bendram veikimui ir savitar
pinei pagalbai atl’cka nepalyginamai didesnius uždavinius, ne
gu tik narių aprūpinimas geromis apdraudomis. Pagal Susi
vienijimo dvasią ir jau su įdariusias gražias trad:cijas narys 
dalyvaudamas bendroje organizacijos veikloje turi socialio po
būdžio pasiterkinimą, nes’bendrauja su savo tautos žmonė
ms, kurie jam artimi ir brangus. Narys taip pat jaučia savo 
pareigą pagalbėti reikalui esant kitam nariui, aiškiai žinoda
mas ir suprasdama i, jog ir jis pats visada gali tikėtis tokią 
pagalbą iš kitų gauti.

Frafernalizmo dvasia tesuglaudina narius

Štai kodėl SLA kuopos susirinkimai neturi pavirsti tik 
formaliom sueigom, kur nariai sumoka savo mokesčius ir iš
siskirsto. Būdami lietuviai patrio'ai mucų organizacijos na
riai negali nes rūpinti bendrais visiems lietuviams rupimais 
reikalais. Lygiai jie privalo rūpintis tuo. kad visi nariai jaus
tųsi musų didžiulės šeimos nar ai. Tad mums dera jautriai 
atsiliepti į savo narių bet kurias pasitaikančias negerovi's 
ir kiek aplinkybės leidžia suteikti joms visokeriopą pagalbą. 
Iš čia i.šp aukia ir kuopų valdybų pareigūnų uždaviniai savo 
Mukioje vadovautis fratmializmo dvasia, pala kyti r ariu dar
nų sugyvenimą ir stengtis kad kiekvienas narys gautų jo rei
kalų pilną supratimą bei tikėtųsi gauti paramą savo gyvenimiš
kuose rūpesčiuose.

Budriai sekime aktualius narių reikalus

Tarp ko kito šioje šalyje pasireiškė mslarbas ir tai paliete 
nemenką musų narių skaičių. Kuopų veikėjų pareiga pažinti 
narių nuotaikas ir jeigu atsiranda slegiantis nusiminimas na
ciui ,pag«'lb*4i n nuoširdžiu žodžiu ir praktiniu bud u. Net 
reikia patirti, ar darbo netekęs narvs turi kuo savo mokesčius 
užsimokėti Gal jam šiuo atveju gali pagelbėti paskola. Nesgi 
mum ; svarbiausia šiuo metu yra, kad neatsižvelgiant į bvt ku
riuos pasitaikančius sunkumus, musų narai palaikytų savo 
apdraudas ir narystę šią pareigą kuopų valdyboms uždeda 
musų organizacijos nuostatai ir 'aurios tradicijos, kurios tebė
ra stiprios nuo musų Susivien’jimo įsikurymo laikų.

Stipria fratimalinę dvasia paremtas kuopos veiklumas 
yra ta <trr1žioji garantija, kad šiai kuopai seksis ir dabar jau 
vykdomas reikšmingas 75 metų SLA Jtibifiejaus vajus.
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MUSŲ REIKALAI,

Dabar patogausias 
metas darbui .

Jau prasidėjo pavasaris, o 
su juo kartu atėjo gražesnis 
ir patogesnis oras įvairiems 
darbams, ypač organizacijų 
susirinkimams, parengima m s 
ir prisiruošimas vasarinėms 
išvykoms. Todėl šio pa
vasario sezono metu, kuomet 
patogus oras, musų didžiulės 
organizacijos kuopų pareigū
nai ir visi nariai privalėtų su
sirūpinti parengimais ir kol 
dar vėsus pavasario oras ne
leidžia vykti į pajūrius, miš
kus, ukius ir kitas vasarines 
vietas, imtis darbo ir suruošti 
kokį nors, kad ir kuklų pobū
vį svetainėse, kur nariai galė
tų geriau vienas su kitu susi
pažinti, pasidalinti mintimis, o 
vasarai atėjus palaikyti glau
desnius santykius vieni su ki
tais ir visaros atQstogose bū
dami nepamiršti savo organi
zacijos ir jos narių.

Tokių glaudžių santykių pa
laikymo iš narių įeikalauja 
pats broliškumas-fraternaliz- 
mas, kokiu yra ir Susivieniji
mas. Todėl butų labai gražu 
ir girtina, kad visos musų or
ganizacijos kuopos ir nardai 
prieš vasaros sezoną suruoštų 
kokį nors parengimėlį geres
niam narių susipažinimui ir 
glaudesnių santykių sudary
mui.

O—♦♦♦-()

Susivienijimo 
jubiliejiniai metai

Kaip jau visiems nariams 
žinoma, Susivienijimas gyvuo
ja 75 metus. Kad tą reikšmin
gą organizacijos sukaktį tin
kamai paminėti, Pildomoji Ta
ryba šiuos 1961 metus paskel
bė Jubiliejiniais Metais, kad 
davus progą visiems nariams 
prisiminti savo organizacijos 
reikšmingą sukaktį, kuri ne
privalėtų būti praleista tylo
mis. Butų labai gerai, kad 
kuopos jau dabar pradėtų 
rengtis prie suruošimo kokio 
flora pobūvio tai istoriniai su
kakčiai atžymėti. Per 75 me
tus buvo pristeigta visokių 
draugijėlių įvairiais vardais, 
kurių vienos pagyvavo ilgiap, 
kitos trumpiau, pranyko nuo 
šio apvalaus žemęs rytulio, 
tačiau Susivienijimas, išgyva
vo 75 metus ir sulaukė dei- 
mentinio jubiliejaus.

Jeigu kurioms kuopoms są
lygos neleidžia šio pavasario 
sezono metu suruošti pobūvį 
šiai istoriniai sukakčiai pami
nėti. tai tą gali padaryti va
sarai praėjus arba vasarinėse 
išvykose, bet jau dabar laikas 
pradėt ruoštis. Kurioms kuo
poms sąlygos leidžia suruošti 
didesnio pobodžio pokylį, tai 
tos privalėtų iš anksto pasini 
pmti svetainėmis ir pradėt 
darbą, gerai išgarsinti paren
gimus, kad> juose dalyvautų 
k oda ogiausia nartų Ir svečių.

SLA Reikalai ir Veikla
S.L.A. Kuopų Veikla

Ansonia, Conn.
Iš Susivienijimo 6G Kuo|mm 

Susirinkimo

Kovo mėn. 12 dieną lietuvių 
parapijos salėje* buvo laiko 
m as SLA 66 kuopos susirinki
mas, kuri atidarė ir vedė pir
mininkas S. Bujanauskas. 
Perskaičius užrašų sekretorių i 
A. Kasperavičiui praeito susi
rinkimo protokolą, buvo svar
stomi kiti reikalai, apie ku
riuos Čia trumpai parašysiu.

Finansų sekretorius ir or
ganizatorius J. Radzevičius, 
jierstatė vieną naują narę 
Kastanciją Jarvis, kuri priim
ta. Taipgi sekretorius per
skaitė gautą laišką iš naujos 
SLA sekretorės B. Pivaronie- 
nės.

Atsistojimu vienos minutės 
pagerbta mirusio Sl^A sekre
toriaus dr. M. J. Viniko at
mintis.

Kuopos pirm. S. Bujanaus
kas, kuris yra ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos vietinio sky
riaus pirmininkas, pranešė, 
kad dėl tūlų priežasčių nebu
vo galima surengti Lietuvos 
Nepriklausomybės 43 metų 
sukaktį paminėti.

Dabar yra rengiama vaka
rienė, kuri įvyks čia šv. Anį. 
parapijos salėje, sekmadienį, 
balandžio 16 dieną, 4 valandą 
po pietų. Įėjimo bilietas tik 
$2.00 asmeniui. Po vakarienei 
bus šokiai. Rengime komisija 
vauti. Kiek liks pelno, bus 
perduotas ALT tęsti toliau 
visus kviečia skatilingai daly- 
kovą už Lietuvos išlaisvinimą. 
Taipgi nutarta, šiam tikslui 
iš 66 kuopos iždo paaukoti 
$10.00.

Iždo globėja O. Čaplinskienė 
perskaitė raportą iš peržiūrė
jimo kuopos knygų. Antras 
iždo globėjas A Baranauskas 
dėl tūlų priežasčių nedalyvavd’ 
knygų peržiūrėjime, tai jo vie
tą užėmė vice pirmininkas S. 
Tarpkauskas, kuris ir rapor
tavo. Iš jų raportų čia trum
pai kai ką paminėsiu.

Į SLA apsaugos fondą
1960 m. pasiųsta __ $1,614.08 

Į pašalpos fondą __ 326.70 
Į Našlių ir Našlaičių

fondą___ ___ _____ 20.58
Į lėšų fondą____ 323.06

Viso į SLA Centrą 
pasiųsta ______ $2,284.42

Gauta iš Centro 
apdraudų________ 1,631.01

Praeitais metais 
pasiųsta daugiau 
negu gauta ______ $653.41

Korespondentas.
Prisiminus dr. Viniką

Noriu žodį kitą pasakyti 
apie mirusį SLA sekr. dr. M. 
J. Viniką, kurį teko pažinti iš 
jo darbų Susivienijime ir Lie
tuvos laisvinimo darbų. Šiaip 
jį arčiau* teko pažinti man su 
žmona atostogaujant keletą 
kartų SLA name Atlantic Ci
ty, kuris ten dažnai būdavo. 
Kalbant su juo įvairiais klau-> 
simais, jis daugiausia kalbė
davo apie Susivienijimą, nuro
dinėdamas planus. kaip ge
riau orientuotis dabartiniuose 
sumanymuose, tas parodė, 
kad jam Susivienijimas buvo 
arti prie širdies. Žinoma, mir
tis nusinešė daug žinomo rei
kalus ir kovotojo už TJetuvos 
laisvę. Tai yra didelis nuosto
lis. Q *

Reiškiame gilią užuojautą 
poniai Vinikienei ir visiems 
šeimos nariams

Juozaa ir Elzbieta
Marčhilionisi.

kad ta istorinė sukaktis butų 
iškilmingai paminėta ir ne 
greit pamiršta.

Chicago, Illinois

SI.A 131-tos Moterų 
Kuopos Veikla

Kovo 3-čią dieną Sl^A 131 
moterų kuopos narės gausiai 
susirinkime atsilankę atidavė 
mirusiam ilgamečiu! centre/ 
sekretoriui dr. Matui J. Vaini
kui gilią pagarbą IV išreiškė 
nuoširdžią užuojautą p. Onaj 
Vinikienei ir jos sunams.

Skautų organizacijai paau- 
ko 10 dolerių. Dr. Vinco Ku
dirkos statomo paminklo fon
dui prisidėjimo auka nutarta 
kuopos rengiamam piknike, 
gegužės 21 dieną, Bruzgulie- 
nės sode, 8274 So. Kean Ave., 
paaukoti keletą vertingų gra
žių dovanų atsilankiusiems, 
tam reikalui visos narės mie
lai pasižadėjo bilitėlius išpla
tinti.

Ponios Kristinos Austin 
kvietimą priėmusios būti šios 
organizacijos narėmis: Anne 
Dyrcon ir Jacquline Cannon 
buvo mielai priimtos.

Komisija rengimo Žaidimų 
Vakaro Stasė Kudirka, Birutė 
Jezavitas, Irena Protas. K. 
Austin ir pirmininkė E. Či- 
žauskas pateikė išsamų prane
šimą, kuriame įrodyta didelis 
ir gražus pasisekimas.

Už taip gražų pasisekimą su
sirinkusios išreiškė gilią nuo
širdžią padėką: ponioms Sofi
jai Barčus ir Lilijai Vanagai
tis, už pranešimus savo radio 
valandose; Naujienoms, San
darai ir Tėvynei už praneši
mus spaudoje; už nepaprastai 
gražias ir brangias dovanas 
pp. Yanas, savininkams hard
ware krautuvės, 2817 W. 63 
Street, pp. Gužauskams, Be
verly Hills Floral Shop savi
ninkams, 2443 W. 63-rd St.; 
gerb. p. J. F. Grybauskui, St. 
Anthony Savings and Loan 
Assoc., vedėjui. Cicerą, 111.; 
gerb. Jonui Kazanauskui, pre
zidentui Mutual Federal Sa
vings and Loan Assoc., 2203 
W. Cermak Road; Universal 
Saving and Loan Asso^ prez. 
p. Olgai Ripkus, 1800 So. Hal- 
sted St., Chicago, Ill. Taipgi 
širdingai dėkojame visiems 
musų mieliesiems svečia ms- 
viešnioms ir narėms už atsi
lankymą ir nuoširdų musų 
darbo parėmimą.

Džiaugiamės turėję laimę 
matyti ir 208 kuopos nares 
savo mielomis viešniomis ir 
tikimės, kad tokis draugišku
mas tarp musų ateityje įsigy
vens.

Didelis ačiū musų kuopos 
visom narėm už taip gražias 
nepaprastas dovanas; taip pat 
darbininkėms visą laiką dirbu
sioms: Bronei* Urbonienei, Mo
nikai Stanaitienei, Petronėlei 
Mališauskienei, Mikalinai Ba
ronienei, Eleonarai Lukas, K. 
Jakubkienei, Petronėlei Senu- 
lienei, E. Ručinskienei ir ki
toms, taipgi pirmininkei Ele
nai Cižauskienei už gražią viso 
darbo tvarką.

Dar kartą visiems ir visoms 
už visą gerą širdį dėkojame.

Pasibaigus susirinkimui, pri
siminta ir narių gimtadieniai: 
pirmininkės E. Čižauskienės, 
dr. S. Biežio (kp. dr. kvotė
jo), Saliomėjos Sasevičionės 
ir kitų. Visos ir dr. S. Biežis 
gražiai pasveikinti ir skaniai 
pavaišinti. Stebėtoja.

Springfield, Illinois

Užuo auta Viniko grimai v

SLA centriniam sekretoriui | 
dr. Matui J Vinikui minia, 
jo žmonai ir viaiems šeimos 
nariams 275 kuopa reiškia gi
lią užuojautą.

Korespondentė.

Miami, Florida

Trinu|MAi Apie \ iską

SLA 44 kuopos susirinki
mus )vyko kovo men. 9 dieną 
S valandą vakare Lietuvių 
Klube. Narių dalyvavo 14 as
menų. Išduotas raportas iš 
praėjusio parengimo, jx‘lno li
ko $108.00. Nutarta paaukoti 
į dr. Viniko fondą $25.00.

Nutarta balandžio mėh£sio 
23 dieną surengti banketą pa
minėjimui dr. J. šliupo šimto 
metų gimimo sukaktį. Banke
tas įvyks Lietuvių Klube 5 
valandą vakare. Bus gera va
karienė ir programas. Malo
nėkite dalyvauti. Po vakarie
nei bus šokiai.

SLA 44 kuopos susirinkimo 
balandžio menes) nebus. Se
kantis susirinkimas įvyks ge
gužės 11 dieną, 8 valandą va
kare, Lietuvių Klube.. Po su-' 
sirinkimo buvo kavos ir pyra
gaičių, visi buvo patenkinti. 
Vaišėse nesant pirm. P. J. 
Aleksynui, jo vieton buvo F. 
Rodžers.

Svečias iš Oevelando
Dalyvavo ir svečias p. Po

vilas Česonis iš Cleveland, 
Ohio, Antano Zdanio giminai
tis.

Lietuvių Klube buvo su
rengtas banketas dėl narių ir 
šerininkų veltui. Svečiams į- 
ėjimas buvo $2.00 asmeniui. 
Vakarienė buvo gera, po to 
orkestrui grojant buvo šakiai. 
Programą išpildė M'ami Lie
tuvių choras, kuriant vado
vauja p-lė Anita Korns-Navie- 
kaitė. Dainos labai patiko ne 
tik lietuviams, bet ir svetim- 
čiams. Duetus išpildė Anita ir 
A. Noris. Jų e&įetai publikai 
patiko ir ji gausiai plojo. Pro
gramą vedė pirmininkas Lie
tuvių Klubow p. A. Kadsel. 
Dalyvių buvo apie 200. Ačiū 
visiems svečiams už paramą.
Moterų karalienė

Suruoštam parengime Lie
tuvių Klube šiemet karaliene 
išrinkta ponia Valerija Venc
kus. Karalius pasiliko tas pats 
antriems metams, kuriuo yra 
p. F. Mockus. Ponia Valerija 
Venckus užsirašė Naujienas 
metams laiko. Jos adresas 
2730 — S. W. 13-th Street, 
Miami, Florida. Ji turi gražią 
rezidenciją.
Aš apgailestauju

Daugelis manęs prašo, kad 
rasčiau į laikraščius apie Mi
ami Lietuvių Klubo veiklą, o 
nė vienas nepagalvoja apie 
laikraščių paramą. Ar negalė
tume surengti nors mažą pa
rengimą ir likusį pelną pas
kirti tiems laikrašviams, ku
riems du korespondentai rašo. 
Kaip manote?
Patikslinimas

Tėvynės Nr. 9 tilpusiam D. 
D. aprašyme Aplankius Miami 
Lietuvius, įvyko netikslumas. 
Ten pasakyta, kad Lietuvių 
Klubo remontui dalį pinigų 
paskolino nariai. Turėjo būti, 
kad p. F. Mockus be kitų pa
ramos aukojo $14 000 Lietu
vių Klubui.

C. K. Braze,
SLA 44 kuopos koresp. e

Chicago, Illinois
(KOSEI.AND)

Paskutinis Pa k \ietimas j SLA
63 Kuopos Bank< tą

Banketas įvyks šeštadienį, 
balandžio 8-tą dieną Lietuvių 
Kultūros Klube, 10413 South 
Michigan Avenue.

SLA 63 kuopom susirinki
mas įvyks trrčiadiėnj, balan
džio 5 dieną. Palmer Parko 
svetainėje, 111 th Street ir 
Indnana Avenue

ooooooooooo o oo o oouoooooooooouooo ooo oooaoo

S SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO "TRVYNES”

j Sveikatos Skyrius
5 Sj skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalam!, veda Sv®i 

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų^ inN‘n‘ M
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO IKKCIJ

5 D -ir AIDING GRIGAIČIO M. D.
g Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y.

VAISTAŽOLĖS

r.iisti\(;r.ir .\r(;.\i,r m\’- 
K/.]fAS Hl I)ŽIO\'I\IM.\S 

(Trsinvs) • a

Žiedus džiovinti pavėsy, pa v. Pasto
gėj, kur yra traukimas, pa barsčius ant 
popierių. Netinka žiedus džiovinti ant 
žaizdru arba gyvena mosi* patalpose.

Vaistažole geriausia rinkti augalo ž\- 
dėjimo pradžioj arba žydėjimo metu. 
Lapus rinkfijie koteliu.

Vaisius bei sėklas rinkti tik tai visai 
nunokusius. Vaisiu kotelius nuskabvti.• 
Surinktus vaisius su kotais surišti už ko
teliu pundeliais ir pakabinti, kad sėklos 
nebyrėfu ant žemės, vaisiu pundelius ap
mauti maišeliais, arba ant žemės, kur 
sukabinti vaisiai, pakloti popierių arba 
paklodes. Šaknys, šakniastiebiai, šaknia- 
ropės renkami rudeni augalo žalioms 
dalims nudžiuvus, arba ankstyva pavasa
ri augalui dar .nepradėjus sprogti, šiuo 
metu augalo šaknys ir šakniastiebiai 
yra turtingiausi vaistingomis medžiago
mis. Gi augalo augimo bei žvdejimo me- 
tu požeminės augalo dalys svarbiausias 
savo medžiagas sunaudoja augalo tarpi
mui.

Vaisiui bei sėklas galima džiovinti 
ąr krosnyje, bet būti atsargiam, kad ne
sugadinus ju spalvą bei gydomosios ga
lios turini. Džiovinanti augalai ne><‘nka c
apie 4T) savo svorio. Iš 10 sv. žolių gau
nama tik pora svarui sausą . Kiekvienas 
augalas reikia džiovimi atskirai. Džiu

vimo laikas ne vienodas, vieno augalo 
2-3 dienos, o kito G-8 dienos ir tt. ( ia 
luri reikšmes oras bei oro drėgnumas.

Išdžiovintas vaistažoles laikyti m<‘- 
džiagi.niuos(* maišeliuose, arba stikliniuo
se imiuosi* arba kanoninėse ar skardinė
se dėžėse. Nesuspausti, saugoti nuo sau
lės švi(‘sos. Protarpiais perkratyti, pra
vėdinti, peržiūrėti ar nėra Įsiv(‘isusiu 
\Ttbalu. Ant dėžių bid maišeliu, indu, ku
riuose laikomos vaistažolės, prilipyti ją 
Įia vadinimą.

VAlSTAŽOLir naudojimo 
HUDAI

Kad vaidai gerai veiktu, reikalinga 
žinoti, k;;ip juos pagaminti. Vaistu do
zavimas priklauso nuo ligos, nuo žmo- 
gaus organizmo, stiprumo bei amžiaus.

ANTPILAS.
Išdžiovintos vaistžolės supilamos į 

indą ir užpilamos verdančiu vandeniu. 
Uždengus puodą dangčiu duoti žolėtus 
nusistoti 5-10 mi.nnčiu. šiuo bildu gami
nant vaistus neišsigaruoja o manės jįj 
dalvs, kurios vaistams teikia gerą skoni 
ir turi gydomosios reikšmes.

Niiosimka. A> aista/oles s 111111 k 111 a-
mos susmulkintos žolės a]n|)ilamos sal-
tu vandeniu ir užd engns laikomos 12 va-
la.ndn. A ūliau pei•košti per švaru lininį
audeklą ir’ vaisiai t paruošti, šiuo bildu
pagaminti vaistai nepat varus, todėl ga
minami tik tam kartui.

(Bus daugiau)

Visi kuopos nariai prašomi 
dalyvauti susirinkime, nes tai 
bus paskutinis susirinkimas 
prieš banketą, kuriame turė- 
me padaryti paskutinius pasi
ruošimus tam vakarui.

O jau šieštadienį, balandžio 
8 dieną visi eisime į Roselan- 
do Kultūros Klubą, 10413 So. 
Michigan Avenue, kur įvyks 
banketas. Taipgi yra kviečia
ma viso Roselando ir apylin
kės visuomenė dalyvauti šia
me parengime ir praleisti ke- 
latą valandų su SLA 63 kuo
pos nariais.

Iki pasimatymo SLA 63 
kuopos bankete balandžio 8 
dieną.

P. J. Kučinskas.

Norwood, Mass.

Pranešimas SLA 131 Kuo
pos Nariams

SLA 131 kuopos mėnesinis 
susirinkimas, kuris išpuola 
Velykų sekmadienį, balandžio 
2 dieną neįvyks. Jis nukelia
mas į sekantį sekmadienį— 
Atvelykį 12 valandą dieną. Tą 
pačią dieną SLA kuopos ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
narės moterys rengia margu
čių šventę 2 valandą po pietų 
L. Bendruomenės patalpose. 
Miela bus matytis šioje šven
tėje ir sekant lietuviškus pa
pročius, pasirodyti pu pavasa
rio atgimimo simboliu kiauši
niu.

Lietuviai gėrėdamiesi gam
tos atgimimu šį simbolį gra
žiai išmargino, išdažė, išpuo
šė. Šis gražus papmtis ir čia 
dar neišnyko, šį įprotį čia 
gražiai palaikė J. Pečiulis. P. 
Blažis ir ypatingai jau iš mu
sų tarpo išsiskyręs a. a. Juo
zas Versiackas ir kiti. Dabar 
pasigendama P Blažio, kuris 
yra veiklus 8LA kuopos na
rys. bet apsigyvenęs pas savo 
suną toliau nuo kolonijos, vis 
Pečiau ir rečiau belanko ne tik 
susirinkimus, bet ir bendrai 

šią koloniją. Mes kuopos na
riai manome, kad Petras pas 
savo mielą sūnų ir marčią- au
gina daug vištų ir gaidžių, ir 
a t e i n a n čiame Atvelykyje į 
rengiamą margučių pobūvį at- 
sivež gražių margučių ir stip
riausių gaidžio globotą kiauši
nį. Esate laukiami ir visi lie
tuviai, kurie gyvenate Nor- 
woode ir jo apylinkėse. Tad 
iki pasimatymo kuopos susi
rinkime ir margučių pobūvyje.

Kuopos koresp. K. š.

Toronto, Canada

Ekonomisto J. Strazdo 
Pranešimas

apie SLA veiklą, augimą ir 
naudą lietuviams bus svar
biausias punktas sekančio, S. 
L. A. 236 kp. susirinkimo, ku
ris įvyksta pirmą sekmadienį 
po Velykų—balandžio 9 dieną 
2 valandą po pietų IJctuvių 
Namuose.

Pranešimas daugiau taiko
mas tai lietuviškos visuome
nės daliai, kuriai SLA organi
zacijos paskirtis ir naudingu
mas del stokos informacijų 
ar galimybės nėra tinkamai iš
ryškinta.

Kviečiami visi susidomėję a 
ir taip pat nariai su savo sve
čiais. 8p.

Springfield, Illinois

Pranešimas SLA L>8 Kuopos 
Nariams ir Narėms

Susivienijimo 158 kuopos 
narių susirinkimas balandžio 
Z dieną neįvyks iš priežasties 
Velykų, nes tą dieną daug na
rių išvažiuoja į svečius, mažai 
ateina į susirinkimą, tai kuo
pos valdyba nutarė susirinki
mą nukelti į balandžio 9 die
ną,) atvelykį. Suki rinkimas 
prasidės 1:30 valandą po pie
ty toj pačioj svetainėj.

Gerbiami ST>A 158 kuopos 
nariai ir narės, malonėkite at

i\i/57’.ižG/jr 5.uv;a//j/.Ls'

silankyti į susirinkimą balan 
džioy9 dieną.

Kviečia
SLA 158 Kuopos Valdyba.

Pittston, Pa.

SKA 7-TOS KUOPOS 
narių susirinkimas įvyks ba
landžio 9 dieną, 2-rą valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje. Visi kuopos 
nariai ir narės kviečiami da
lyvauti susirinkime.

S. Norkus, 
SLA 7 kuopos sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
--- r---------

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo 40 kuopos rengiamas 
Card Party vakaras įvyks šių 
metų balandžio mėn. 23 dieną, 
6:30 valandą vakare, 142 On* 
Street, Soho dalyje. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų SLA kuo
pų narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti Card Party vakare ir 
broliškoj nuotaikoj praleisti 
vakarą.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 7-tos apskrities pusme
tinis suvažiavimas šaukiamas 
sekmadienį, balandžio mėn. 23 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 North Main Street, 
Pittston, Pa. Apskrities parei
gūnai prašo 7-tos apskrities 
ribose gyvuojančias kuopas 
išrinkti delegatus ir prisiųsti 
į suvažiavimą Suvažiavimui 
pasibaigus, delegatai bus pa- 
vaišinti.

A —b
Eftaton, Pa. — Susivieniji

mo Lietuvių Amerikoje 342 
kuopoj rengiama gegužinė- 
paknikrip įvyks birželio mėn. 4 
dieną Khtlno Grove County 
Road. Hąrton. Pa Nora gegu
žinė dar toli, bet rengėjai jau 
dabar prašo pradėt ruoštis 
prie gegužinės, o atėjus bir
želio 4 dienai joje dalyvauti ir 
linksmai tyrame ore praleisti 
laiką.



PIRMIEJI ŽINGSNIAI

pradeda minkyt. Ant to
ko ateina vyras

Ką tu čia darai, k 1 a u.h i a

Mozūrą minkau, atsako
Marriė.

Ir visai be reikalo, tarė
] 1 SU1,, ar gi tu nežinai, kad da-
ba^ yra viso k ių cheminių mil-
tolių , įdėsi ir užtenka, jo-

Taip viena ir užaugo, ir ne 
t’k nemokėjo pagamint kokio
valgio, ...btt net nenrlatė, kaip
kiti gamina.

Tuo tarpu ’aikas greit be-
go, mergaitės užau£*o ir, ne-
trukus, viena-kita ištekėjo.
Marytei .likimas skyrė už vy
rą neturtingą mokytoją ir jie . 
gyveno nedideliam miestelyje, 
P ui’ ne tik vienas kitą pažįsta, 
bet net žino, kas ką pietums 
valgo.

Gyvenimas buvo gana pat
riarchališkas ii*, kad ne atsi
imk t nuo visų, Velykų šventei 
būtinai reikėjo ruost stalą, 
nes buvo priimta, kad per Ve
lykas vieni kitus aplanko ir 
prie stalo vaišinasi, kame ir 
pasireiškia draugiškumas.

Dabar Marytė turėjo ką 
nors daryt, reikėjo žinot, kaip 
ir nuo ko pradėt, o ji to neži
nojo, ir jai buvo taip neramu, 
kad net naktimis negXlffrta*vo 
užmigt ir galvojo, kaip čia ne- 
rpsisarmatyt.

Bet. palauk, nuo ko gi yra 
knyga, atsiminė jinai. Vestu
vių progą, teta jai dovanojo 
“Lietuvišką virėją” ir pasakė: 
“imk. tau prireiks”. Štai da
bar jau ir reikia!... Atidarius 
“virėją”, pamatė daug recep
tų visokiausių bobų ir mozū
rų. Keletą pasirinko ir įsigili
no į skaitymą. Pasirodė, kad 
visfcs produktus reikia mie- 
ruot ir svert. Svarstyklių na
mie nebuvo, bet, laimei, per 
gatvę buvo krautuvėlė, ir žy
delis šimkške ketino viską ko- 
geriausiai atsvert, kad tik pas 
jį viską pirktų.

Marytė pasirinko sau ispa
nišką mozūrą, kuriam ir ne 
daug ko reikia: kilog. sviesto, 
pusę kil. miltų. 10 gr. razin- 
kų, 10 gr. migdolų saldžių. 5 • 
gr. karčių, 5 gr. kvepiančių pi
pirų, 15 lašų vanilijos...

Na, 01 esc, tarė Marytė tar
naitei. bėk grečiau pas šimš- 
kę ir atnešk... palauk, palauk, 
ko čia dabar? Aha, 10 gr. ra- 
zinkų ir 10 gr. migdolų, o mil
tus turim.

Olesė bėga tuojaus per gat
vę ir atneša razinkus ir mig
dolus. Marytė skaito receptą 
iš naujo ir sako:

— E-e, mergužėle, taigi 
mes pamiršom da karčių mig
dolų ir pipirų... Bėk greičiau 
pas šimškę!...

Olesč bėga, bet atneša pi
pirų ne kvepiančių, o karčių.

Olese, argi tokių? Jog 
rcikian kvepiančių, o ne kar
čių!... Bėg greičiau pakeisk! 
O kur gi vanilija?...

Ponia man nieko nesa
kėt, ginasi Olesė.

— Maniau, kad tu girdėjai, 
kaip aš skaičiau, sako ponia. 
Pagaliau, viskas sunešta, 
abidvi sumaišo tešlą, padeda 
j keptuvę ir kiša į pečiuką. 
Išsikeps neblogai, visas ruža- 
vas, pasikėlęs. Atsargiai išima 
ir i^piauna šmotelį paraga
vimui. Bet, kas gi čia? Mozū
ras neturi jokio skonio!... Pa
sirodo, neįdėjo cukraus.

Olese. tai tu čia kalta, 
sako Marytė.

O ką aš žinau, ne mano 
čia dalykas, sako Olesė, ką 
Jus, ponia, liepiat, tą darau.

Taip ar šiaip, mozūras ne
taiką ir pataisyt jo negalima, 
kad tik ponas nesužinotų!... 
Sutrupina jį į šmotelius ir nu-

eša į būdą Simkškės šune
tiui

Dabar pradeda išnaujo. Kad 
ko nepamiršt, sudeda ant kart 
cukrų, miltus, sviestą ir visus 
prieskonius, sumaišo ir Mary-

kio nunkymo nereikia, tik va
kar apie tąskaičiau “Ūkinin
ke”. Čia tau ne senoviški lai- i _ _ : • Kai.... \

Tiesa, pasakė Marytė, aš 
visai apie tuos miltelius pa
miršau. Kaip syk aš juos tu
riu spintelėj.

Jpilę miltelius į tešlą ir su
maišę, įkišo į pečiuką. Bet, 
koks jų buvo nustebimas, kuo
met išėmę gatavą mozūrą jie 
pamatė, kad jis nei kiek ne
pasikėlė ir turėjo spalvą, svo
rį ir kietumą nudegintos ply
tos!...' 

ko Marytė, ar gi galima tikėt 
visokiems skelbimams! Kaip 
aš gailiu, kad tavęs paklau
siau ir neminkinau!... Girdė
jau nuo tetos, kad būtinai rei
kia minkyt, ir kuo daugiau, 
tuo geriau. Ne, rytoj tai jau 
aš kepsiu ne mozūrą, bet bo
bą, ir nei tu, nei Olesė man 
nekliudykit. Aš viską padary
siu pati?

Ant rytojaus, nuo pačio ry
to. Marytė užsidarė virtuvėje 
ir kepė bobą. Ir ištikrųjų, 
kuomet išsikepė — buvo ant 
ko pažiūrėt. Aukšta, raudona,- 
kvepi, da garavo, kuomet Ma
rytė parodė ją vyrui ir Olesei. 
Jai norėjosi tik kogreičiau ją 
nuliukruot ir pagražint spal
vuotom aguonėlėm. Ji liepė 
Olesei išnešt bobą, trumpam 
laikui, į gonkas, kad greičiau 
atauštų, o pačiai bėgt kogrei- 
čiausiai pas šimšką parnešt 
spalvuotų aguonėlių. Tuo tar
pu, jiedu su vyru pradėjo 
virtuvėj gamint liukerį. į

Miestely kiaulės nebūdavo 
uždarytos tvartuose, o vaikš
čiojo laisvai gatvėmis, ir ieš
kojo sau maisto. Kokia tai 
kiaulė, matyt, suviliota kvapu, 
įbėgo į gonkas ir ko ne ant 
karto prarijo veik visą bobą. 
Olesė, grįdama su aguonėlėm, 
matė ištolo, kaip kiaulė rijo 
paskutinį kąsnį ir, niekeno 
nenubausta, nulėkė sau sveika 
į miestelį ir dingo tarp žydiš
kų lūšnų.

Kuomet Marytė, išgirdus 
Olesės rinksmą, išbėgo iš vir
tuvės ir viską suprato — bu
vo pervėlai. Ir užsipylė jinai 
karčiom ašarom...

Apsiraminę, abudu su vyru 
nusprendė padaryt “furman- 
ką” ir išvažiuot pas bobutę, į 
Škilėtų vienkienį, kad išvengt 
sarmatos, jog stalas neparuo
štas, Olesė gi turi likt namie 
ir visiems, kas tik atsilanky
tų, paaiškinti, kad bubutė 
staiga apsirgo ir ponai turėjo 
išvažiuot.

- Safija Ambrazevičienė.

PRAEITYJE

Ankstyvoj jaunystėj, da ca
ro laikais, teko man, kartą, 
praleist gavėnę ir Velykų 
šventę pas savo giminaitį Pet- 
kuną, kuris buvo, gilumoj Ru
sijos. viršininku geležinkelio 
stoties. Faktinai, tai t nebuvo 
stotis, bet koks tai% užmirštas 
]>ievo ir žmonių, tarp miškų 
ir pelkių, geležinkelio punk
tas. kur net nesustodavo trau
kiniai.

Rusai niekuomet neduodavo 
musų tautos žmogui geros 
tarnybos, o tik tokią, kuri 
jiems netiko, ir tai ne . savo 
krašte, bet kur tai už kalnų, 
už slėnių, kad žmonės ištautė- 
tų.

Sunkus buvo gyvenimas to
kioj stotelėj!... Apart stoties
tarnautojų, kurių buvo tik 
keletas, jokios draugystės bei 
įvairumo, žiemos laiku, nak
timis, prie pat namų, ataugda

vo vilkai, ir tai buvo vieninto- 
lis koncertas, čia pat, pro ša
lį buto, nešėsi ir traukiniai ir, 
per jų apšviestus langus, ma
tėsi gyvenimas, bet stotyje— 
buvo tylu, ramu ir, lyg kitam 
pasaulyje, gyvenimas susto- 
.)€«•

Petkūnams buvo tuo sun
kiau. kad jie buvo tikintieji 
katalikai, ir niekad negalėda
vo aplankyti bažnyčios, kuri 
buvo tolimam mieste, o cerk
vės, ir tai už gero desėtko ki
lometrų, lankyt nenorėjo.

Mes negarbinsim sveti
mų dievų, sakydavo Petkunie- 
nė, n r* turim savo.

Visą gavėnę sausai pasnin
kavo, o atėjus Velykoms, at
važiavo diedukas. PetkunicnAs 
tėvas, kurio pareiga buvo nu
važiuot į tolimą miestą. į ka

Paimk

dėmėsi

'300,000,000

FOR SIDEWALK
SUPERINTENDENTS

Tai tiek mes išleisime 1961 metais padarydami tobulesnį telefono patarnavimą

New Yorko progresuojančioje valstijoje
Jeigu jus, kaip musų draugas, būdamas 
gatvės stebėtojas, nuolat sustojat ir žiū
rite kaip statomi nauji namai, jums tur 
but daro įspūdį matant tokius stambius 
pažangos pasjwKkimus.

Mes tikirrie, kad jus panašiai jausitės, 
kai patirsiteN£4^_rriegrengiąmės 1961 me
tais padaryti, norėdamPSįplėsti ir pato
bulinti New Yorko valstybe telefono 
patarnavimą.

Čia duodame budingus pavyzdžius iš to, 
ką padarysim išleisdami $3(X),000,000: 
. . . bus įrengta maždaug 280,000 telefo
nų, sujungtų laidais ir aprūpintų jugia- 
maisiais prietaisais, kad jie tinkamai 
veiktų
. . . aprūpinti maždaug pusę milijono 
New Yorko valstijos telefonų prietaisais 
tiesioginiam ilgų distancijų sujungimui. 
Tai pagelbės telefono savininkams turėti 
tiesioginį telefono ryšį su visa šalimi, 
kuo galės naudotis 9 iš 10 telefonų, ku
riuos mes aptamaujam
. . . palaikyti, modernizuoti ir tobulinti

jau esantį telefono susisiekimo tinklą 
. . . parūpinti ištobulinimus jūsų namų 
kambario su kambariu susijungimui, kad 
šis mechanizmas veiktų automatiškai.. 
Taip pat patiekti įrengimus, kurie leistų 
elektroninėms biznio mašinoms “kalbėti” 
per telefono laidus.

New Yorko valstijoje mes toliau vyk
dysiu! savo programą ir statysim naujus 
telefono centrinius įrengimus ofisuos 
naujuose bildinguose ir ypatingai Inter
national Airport. Daugmilijoniniai įren
gimai sutaupys vietą naudotojams, suma
žins laiką patarnavimuose ir suteiks 
lankstesnius galimumus aptarnauti vis 
augantį industrijos biznį.

Mes toliau vykdysim $25 milijonų ver
tės bildingo 10th Avenue įrengimus, ku
rie reikalingi pagalbiniam ilgų distancijų 
tarnybos išplėtimui metropolijoje ir kai
myninėse valstijose.

Tuos $3000.000,000 mes panaudosime 
šiais metais esminėms išlaidoms, kas vi
sumoje yra toks dideslis investment as,

kokius gali padaryti tik labai nedaug pa
čių didžiausių įmonių visoje New Yorko 
valstijoje.

Čia yra musų didžiulis ir svarbus įna
šas į Valstijos ekenomiką, nes šie doleriai 
ne tik vien suteikia darbą vyrams ir mo
terims telefono tarnybos patobulinimui, 
bef taip pat teigiamai atsiliepia ir kitose 
musų Valstijos biznio srityse, pagelbėda
mas gauti darbus ir atlyginimus daugy
bei darbininkų.

Šie didžiuliai investmentai parodo kaip 
svarbi yra organizacija, turinti didelį fi
nansinį pajėgumą ir sugebėjimą planuoti 
ir kurti ateičiai, paskatinant savo ištek
liais daryti bandymus naujose srityse.

Telefono naudotojams šios aplinkybės 
yra puikus užtikrinimas, jog jie gaus 
svarbius patobulinimus ir patarnavimą 
už prieinamą kainą.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

talikų bažnyčią, ir parvežt 
šventytą kiaušinį.

— Na, prieteliai, tarė Pet- 
kunienė, prie vakarienės, di
džiajam šeštadienį, prisivalgy- 
kit gerai, nes diedukas po va
karienės išvažiuoja į bažnyčią 
ir grįš tik rytoj tuo laiku, nes 
kelionė tolima. Kol nepasida- 
hnsim šventytu kiaušiniu 
nieko nevalgysim

Kelionė buvo ne tik tolima, 
bet ir varginga. Reikėjo nu- 
vežt dieduką į gretimą stotį, 
kur sustoja traukiniai. Tam 
tikslui, Petkūnas leido gele
žinkelio bėgiais “dreziną”, t. 
y. atvirą platformą ant ratų, 
stumiamą rankų jėga Diedu
kas. paėmęs kašikėlį su pro
duktais, skirtais šventinimui 
vos įsirioglino į tą, gana auk

štą, “mašiną”, ir du iešminii 
kai pradėjo ją varyt.

Pirma Velykų diena 
mums ~ atrodė labai ilga, nes 
visą dieną buvom alkani. Ru
sai jau seniai pavalgė ir net 
pasigėrė, ir, grodami “gar- 
mošką”, rituliavo pievelėj 
kiaušinius, o mes —* laukėm 
šventyto.

Kad sutrumpint laiką, ėjom 
pasivaikščiot po mišką, kuris 
ką tik atsibudo, buvo pilnas 
paukščių čiulbėjimo ir leido 
šviežius lapelius. Prie kelmų 
mėlynavo žibuoklės. J veidą 
putė drėgnas, kvepiantis dvel
kimas žemės ir miškų, virš 
kurių drebėjo vos matomos, 
pilkos miglos. Danguj ramiai 
plaukė šviesus, garbanuoti de- 
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Brooklyn, N. Y.

(Gražiausius yely kaičių s ma 
tvsite margučių vakare, ►

vių Skautams Remti Komite
tas Apreiškimo parapijos sa
lėje Brooklyn, N. Y. šeštadie
nį prieš Atvelykį, balandžio <8 
dieną 7 vai. vakare. Patys 
skautai atliks įdomią progra
mą, atskiri talentai parodys 
savo meniškus sugebėjimus 
muzikoje, dainose, deklamaci
jose ir kt. Po programos Šo
kiai grojant orkestrui, skanių 
u žd and žiu bufetas ir įvairi lo
terija. Komisija iš dail. Č. Ja
nuso, R. Bružinskienės ir dr. 
E. Noako premijuos gražiau
sius margučius. Jų konkurse 
gali dalyvauti kiekviena vaka
ro viešnia ir svečias.

Visi esate kviečiami daly
vauti jaunimo vakare.
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Amerikos Lietuviu Veikla AęliaU ir gražiai iliustruotaa, 
net ir apalvuutom nuotnuu 
kom, jo kaina S3. Pix>f. Vaclo
vo Biržiško* ‘Aleksandryno”

Tautinėje Kapinės** Čikagoje, 
pirmininkaujant prof. Praaiui 
Čepėnui, buvo atidarytas prof. 
Vaclovo Biržiškos antkapis.

!

Velionis dr. M. J. Vinikas tariasi su sportininkais

Iš kairės j dešinę: SI^A sekretorius velionis dr. M J. Vi
nikas, Tėvynės redaktorius M. Ixh) Vasil, kun. P. Dagys. 
Sporto Sąjungos pirmininkas A Vakselis, ir valdybos narys 
J. Vilpišauskas.

Laiškas iš Argentijos dai.
Dėmesio

Susivienijimo sekretorė, p. 
B. Pivaronienė, iš Argentinos 
gavo šio turinio laišką:

Gerbiamoji Tamsta:

Su Tamstos laišku mus pa
siekė labai skaudi žinia, kad 
SLA neteko vieno iš žymiau
sių darbuotojų dr. M. J. Vini- 
ko.

Jis savo vardą turi įrašęs ir 
S. L. Argentinos istorijoj su 
talkininkavimais ir paslaugo
mis.

Liūdime mes kartu su Ju
mis netekus tokios brangios 
asmenybės.

Malonėkit priimti musų ge
riausius linkėjimus Tamstai 
ir kitiems SLA veikėjams ti
kėdamies, kad ir toliau palai
kysite glaudžius ryšius su mu
sų SLArg.

Su gilia pagarba—
Juozas Stalioraitis,

Pirmininkas
Roberto Vezgirdas,

Sekretorius
J. Jokubauskas,

Bibd. Vedėjas.

Velykų sekmadienį, balan
džio 2 dieną 7:30 valandą va
kare, Lietuvių Piliečių klubo 
auditorijoje bus

“Po Svetimu Dangum”.

Tarptautinę programą išpil
dys Pietų Amerikos Filipinų 
ir rusų studentai. Gros Vin
cent Marino ir jo Orkestras 
Lapinai.

JAV LB Kultūros 
Fondas

Jo Penkerių Metų Sukak
ties Proga

Nors KF steigiamasis susi
rinkimas buvo 1955 m. vasa
rą, Čikagoje, bet jis galutinai 
susiorganizavo ir ėmė veikti 
tik apie naujuosius metus, tad 
dabar jam kaip tik suėjo jun
keri metai amžiaus. *

Per pirmuosius 5 savo - vei
kimo metus KF davė gražių 
vaisių. Išmokėjo 3 literatūros 
premijas (dvi pę 1000 ir vie
ną $500), virš $8(X) išmokėjo 
remdamas kitų leidžiamą jau
nimui spaudą, $700 pašalpos 
davė Pasaulio IJetuvių Archy
vui, parėmė sportininkus. Nuo 
1958 m. KF pats leidžia ben- 
dronės kalbos laikraštį “Gim
toji Kalba”, kurį laiką apmo
kėdavo “Knygų Lentynos” 
spausdinimą, 1959 m. išleido 
lituanistinėms mokykloms var 
dovėlį “Lietuvos Laukus”,’ 
1960 m. prof. Vaclovo Biržiš
kos “Aleksandryno” I tomą 
ir prof. Vlado Jakubėno gaidų 
vieną sąsiuvinį (dabar ruošia-

I tomas yra taip pat gražiuo
se kiemuose viršeliuose įrištas 
448 pusi. Įvade autoriaus at
vaizdas, prakalbos anglų 1T* 
lietuvių kalbose*, leidėjo žodis 
ir brolio prof Mykolo Biržiš
kos paaiškinimai Toliau tek
ste telpa 100 musų rašytojų, 
rašiusių prieš 1865 metus bio
grafijos, bibliografijos ir bio- 
bibliografijos. Jo kaina $7.50.

i Prof. Vlado Jakubėno gaidų 
j numatyta išleisti 3 sąsiuviniai, 

iš kurių pirmas, harmonizuo
tos liaudies dainos, jau seno
kai išspausdintas. Kaina $3. 
“Gimtoji Kalba”, bendrinės 
lietuvių kalbos laikraštis, lei
džiamas 4 kartus į metus, 
kaina metams $1. KF adre
sas: 1347 So . 48-th Court, 
Chicago 50, Illinois, USA.

1960. XI. 27 d. Lietuvių

Kiekvienas lietuvis jsigyda- 
mas prof. V. Biržiškos “Alek- 
sandryną” pasistato jo pa
minklą savo namuose — kny
gų lentynoje. Einant į svečius 
pas šeimą su vaikais, geriau
sia dovana yra nunešti lietu
višką vadovėlį “Lietuvos liau
kai”. _____________ __ ...___

Stepas Paulauskas.
-------------— 4.

Mažiau Užsisako Ko
munistinių Laikraščių

Vilniaus “Tiesoje” net ve
damajame skundžiamasi, kad 
daug kur užsisakoma mažiau 
spaudos, negu pirmiau. Ko
munistų organas skaito ide
alu, kad 1000-čiui gyventojų 
butų 1000 laikraščių skaityto
jų, bet tokių “idealių rajonų”,

matyt, ne daug tėra. Dažnai 
bun*i tik 400 500 skaitytojų 
Kai kur, pvz. kolchoze “Už 
taiką”, laikraštį skaito maž
daug tik kas dešimtas asmuo. 

/Dar esąs daug kur pastebė
tas žalingas reiškinys, kad 
užsisakoma tik pati pigiausio
ji spauda. Kitur vėl kolchozų 
pirmininkai, net nepasitarę su 
kolchozininkais, urmu užsako 
spaudą visiems kolchozo na
riams, prgnumeratą nutrauk
dami nuo uždarbio. Spaudos 
platintojai raginami aplankyti 
visų kolchozininkų butus ir į- 
kalbėti jiems laikraštį.

Spaudos platinimo' metu iš
ryškėjo vėl bloga spaudos 
pristatymo sistema. I^aikraš- 
čiai skaitytojus pasiekia la
bai pavėluotai, arba neregu
liariai. Kaip pasakoja atvykę 
iš Lietuvos žmonės, daugelis 
pilic'čių, nors ir užsisako laik
raštį, ,jo kaip ir neskaito, o 
panaudoja kitiems reika
lams. E.

Paieškojimai

LIMuvcm Generalinio Konaujo 
New Yorke paježkomi asmenys:

Marcinkevičiui Kazimieras Al
girdas. Petro sūnūs, gimęs 1929 m. 
Kamardės dv., Saločių vals., Biržų 
apskr., dingęs iž Sjaulių 1944 m 

Miliauskas Antanas, Juozo sūnūs, 
kilęs nuo Balbieriikio. gimęs 1912 
metais.

Narvilas Zenonas. Motiejaus sū
nūs, gimęs 1920 m.. Tilvikų kaime. 
Kultų vals. Kretingos apskr, gyve
nęs Gargžduose, dingęs karo metu 
1944 m

Prulienė-Bendnravičiutė Nastazi
ja. Mateušo duktė, gyveno Worces- 
trry

Sabaliauskas Antanas, Jonas ir 
Vladas, iš Onušiškio, Trakų apskr 

Tankevičius Vaclovas, buvęs Vo
kietijoje. *

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Brooklyn, N. Y.

Paskutinis Pakvietimas j Mo
terų Vienybės Metinį Balių

Praeitos savaitės Tėvynėje 
buvo pranešta, kad Moterų 
Vienybės ruošiamas metinis 
tradicinis pavasario balius* į- 
vyks balandžio mėn. 8 dieną, 
8:30 valandą vakare gražioje 
Knights of Columbus svetai
nėje, 616 Jamaica Avenue, 
Brooklyne. Dabar aš dar no
riu priminti, kad šiame baliu
je šokiams gros geras orkes
tras, tai jauni ir senesnio 
amžiaus svečiai ir viešnios ga
lės smagiai pasišokti, sutikti 
savo seniai matytus draugus 
ir naujų pažinčių pasidaryti.

Todėl kviečiami vietiniai ir 
apylinkėse gyvenanti lietuviai 
ir lietuvaitės dalyvauti šiame 
baliuje ir jaukioje nuotaikoje 
praleisti šeštadienio vakarą su 
Moterų Vienybės narėms ir 
kitais svečiais ir viešniomis. 
Baliaus ruošėjos moterys, jų 
tarpe ir pati pirmininkė Hele
na Vyziutė-Kulbcr, ryžtingai 
dirba, kad balius butų gerai 
suruoštas ir dalyviai bei daly
vės patenkinti. Tad nepraleis
kite šio šiais metais paskuti
nio moterų baliaus ir jame 
dalyvaukite, o busite paten
kinti.

I^ai balandžio 8 dieną visi 
keliai ir visus veda į Knights 
of Columbus svetainę, moterų 
metinį balių.

Viena iš Rengėjų.

Pagerbtas dr. Jonas šliupas

Vietinė ALT Sandaros kuo
pa kovo mėn. 19 dieną suruo
šė pobūvį dr. Jono Šliupo šim
to metų gimimo sukaktį pami
nėti. Jį pradėjo Sandaros 7 
kuopos pirmininkas p. Bajer- 
čius, taręs atitinkamą žodį, 
tolimesnį programos vedimą 
perdavė Antanui Andriulio- 
niui, energingam vietos lietu
vių veikėjui.

Vieni .ilgesnes, kiti trumpes
nes kalbas apie dr. Jono Šliu
po veiklą, pasakė: Juozas Le- 
Lys, prof. J. Končius, J. M. 
Tumavicienė, K. Jurgeliunas, 
J. Vaičaitis, J. Sonda, S. Jo- 
kubauskas.

Pobūvis praėjo jaukioje 
nuotaikoje. Dalyviai, kiek te
ko nugirsti, išsiskirstė į na
mus pktejikinti paminėję lietu
vių tautos didyrio šimto me
tų gimimo sukaktį.

Dalyvis.

Lionė Juodytė Dainuos 
Bostone

Sekmadienyje, balandžio 23 
dieną, antrą valandą po pietų, 
South Boston High School 
Auditorijoje, kartu su Bosto
no Lietuvių Mišru Choru po 
\adovyste kompozitoriaus Ju
liaus Gaidelio, Lionė Juodytė 
koncertuos. Šis koncertas ruo-. 
šiamas Arrtorikos Legijono 
Stepono Dariaus Posto Nr. 
317. Visas pelnas bus skirtas 
Lietuvių Radio Valandai.

Rengimo komisijos pirmi
ninkas yra inž. Aleksandras 
Chaplikas, buvęs Stepono Da
riaus Posto komandierius.

Daug bostoniečiy yra pamė
gę Lionės Juodytės daineles į- 
rekorduotas dvejose plokšte
lėse ir dabar nori ją asmeniš
kai išgirsti. Rrp.

mas spaudai antras).

Išleidus prof. V. Biržiškos 
“Aleksandryno” I tomą, kurs 
kaštavo virš $6000, KF kasa 
liko tuščia, o be ruošiamo 
spaudai “Aleksandryno” II t. 
(iš viso jų bus 3), lituanisti
nių mokyklų vyresniesiems 
skyriams vadovėlis jau spaus
tuvėje ir knygų rinkoje pasi
rodys tuojaus po N. Metų. Iš
leistasis vadovėlis “Lietuvos

South Boston, Mass.

SKAI.TV PAOF.KA

Philadelphia, Pa.

SI.A 135 KlOPOS 
susirinkimas pripuola sekma- 
dienj, Velykų dieną, tai SLA 
135 kuopos susirinkimas nu
keltas į balandžio mėn. 9 die
ną, Jis įvyks Lietuvių Muzi
kos svetainėje, 2 valandą po 
pietų. Visi kuopos prašomi da
lyvauti susirinkime.

Z. Jankauskas, 
Finansų sckr.-organT

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų 
i Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

V

SLA DEIMANTINIAI METAI

Kovo 25, 1961 Metais 
----------->---------

Išmokamos Apdraudos

Bostono skautai dėkoja vi
siems žemiau išvardintiems 
Sk Aido garbes prenumerato
riams:

Mykolui Manomaičiui. An
tanui Andrulioniui. Ignui Vile- 
niškiui, Juozui Vaičjurgiui, 
Antanui Vileniškiui, Apolina
rui Treiniui. ponui X, Kostui 
Nenortui, Broniui Rajerčiui. 
ALT B rock tono Sandaros 24 
kuopai.

Tai gražus gestas, didelė 
parama musų skautiškai spau-

Chicago, Illinois

Pranešimas SLA 131 tos
Moterų Kuopos Narėms

SLA 134-tos moterų kuopos 
narių svarbus susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, balandžių) 
G-tą dieną. 7:30 valandą vaka
re. Hollywood Annex, 2421 W 
43-rd Street. Visos nares kvie
čiamoj atsilankyti.

C. Austin, 
Finansų sekretorė.

Laukai, nedavė lauktų vaisių. 
Mažas juo buvo susidomėji
mas JAV, o Kanadoje ir kitur 
niekas neparka. nors šis va
dovėlis patikrintas JAV ben
druomenės švietimo tarybos ir 
rekomenduotas lituanistinėms 
mokykloms.

Leisti naujus vadovėlius, 
reikia dėl KF ieškoti lėšų. 
Šiam tikslui $1000 yra pažadė
jęs Čikagos gydytojų draugi
jos žmonų pagelbinis vienetas.

Kas iki šiol įgalino KF vei
kimą — davė materialinę pa
ramą? Pirmoje vietoje JAV 
L. Bendruomenės CV, davusi 
iki šiol $3.600, paskui seka 
Ohio lietuviai gydytojai su 
$2000 (pirmas jų tūkstantis 
panaudotas literatūros premi
jai, o antras “Aleksandryr/ui), 
Čikagos gydytojų draugijos 
moterų pagelbinis vienetas su 
$800 (panaudoti vadovėliui 
“Lietuvos Laukai”), Stasys 
Tamulaitis $200, I Dainų 

’ Šventės komitetas $152, I^B 
E. Čikagos apylinkė $120, LB 
Milwokes apyl. $105, po $100 
A. Maceika, LB Clevelando 
apyl., lietuvių dantų gydytojų 
s-ga, J. ir V. Stanaičiai, prela
tai Krupavičius ir Albavičius, 
Inžinierių ir Architektų s-ga, 
$76 LB Cicero apyl., $72 LB 
Waukegan apyl., po $50 Vai
čiūnienė. dr. šidrys, LB Cleve
lando I apyl. ir IuB Kenoshos 
apylinkė.

Visa eilė organizacijų ir as
menų yra aukavusių mažesnė
mis sumomis, o vienas buvęs' 
aukštas Lietuvos kariuomenės 
karininkas 3 kartus aukavo
stambesnes sumas, prašyda
mas pavardės neskelbti. Dide
lis stabdis KF veikime yra ne
turėjimas leidinių administra
toriaus. Juo buvo mokytojas 
J. Kreivėnas (SLA narys), 
paskui inžinierius J. Arštikys, 
bet abu atsisakė. Dėl to trik
domi “G. Kalbos” išleidimas 
ir iš anksto užsiprenumeravu
sieji “Aleksandryną”, jam išė
jus, turėjo ilgai jo laukti. Mat 
visi KF nariai jokio atlygini
mo už darbą negauna, o dirba 
dar ir keliose kitose organiza
cijose, tad ir prie geriausiu 
norų nepajėgia viską laiku at
likti.

Sofijos Jonynienės lituanis
tinėms mokykloms ar šiaip 
besimokantiems lietuvių kal
bą. vadovėlis “Lietuvos liau
kai yra 224 pusi., kietais vir*

ANTANAS JOKAVONIS, 85 kp., Edwardsville, Pa., 
gimęs gegužės 8, 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 1, 1935 m. Mirė sausio 26, 
1961 m. Velionio žmonos, Marcella Yokawanis, 
globėjui John Wallace pomirtinės išmokėta___  $735.00

JOSEPH A. ŽALIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gi
męs birželio 28, 1921 m., Mahanoy City, Pa. Prie 
SLA prisirašė rugsėjo 4, 1949 m. Mirė vasario 
23; 1961 rm Velionio žmonai Leonai Žalis pomir
tinės išmokėta __________________ _________ 500.00

ELEONORA MARCINKIENE, 262 kp., Waukegan, •
Ill., gimusi lapkričio 30, 1890 m., Lietuvoje. Prie 
SI^A prisirašė gruodžio 1, 1938 m. Mirė vasario 
14. 1961 m. Velionės vyrui Antanui Marcinkus 
pomirtinės išmokėta __________________________ 418.00

PETRONE KRIAUČIŪNIENE, 297 kp., Greenfield, 
Mass., gimusi gegužės 31, 1888 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirąšė gegužės 1, 1937 m. Mirė sausio 
25, 1961 m. Velionės dukteriai, Beatričei Wes
cott, pomirtinės išmokėta____ '____________ 150.00

VLADAS NORKUS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
rugsėjo 26, 1893 m., Rauškų km., Šilalės vaisė., 
Tauragės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 2, 1923 m. Mirė gruodžio 4, 1960 m. 
Velionio žmonai Annai Nokus pomirtinė išmokėta 
palaidojimo išlaidoms padengti______ ______ 150.00

Viso__ _______________________________________$1.943.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------- $38,072.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A. MICKEVKJZ, 17 kp., Brockton. Mass., sirgo 12 savaičių ----------- $81.00
\V. SATKUS, 17 kp., Brockton. Mass., sirgo 6 savaites ----------------- 72.00
O. SIRVINSKIENC, 77 kp., Rockford. UI., sirgo 5 sav. 3 d. -------- 52.89
K. SIRVTNSKAS, 77 kp.. Rockford, Ill., sirgo 12 savaičių -------------- 79.00
M. PLATT. 90 kp., Bridgeville, Pa., sirgo 9 sav. 6 d. ---------------------- 46.13
E. TAMAŠAUSKAS, 200 kp., Detroit, Mich., sirgo 3 sav. 4 d. -------- 33.00
J. J. ŽALIS, 211 kp., Mahanoy City. Pa., sirgo 7 sav. 6 d. --------- - 97.50
A. VILIUS. 226 kp., Chicago. Ill., sirgo 7 sav. 1 d. ------------------------ 63.75
W. ŽALIS, 285 kp., Linden, N. J., sirgo 9 sav. 2 d. ------------------------ 97.00
A. J. TUTLIS, 299 kp., Rumford. Me., sirgo 5 savaites ___________  60.00
V. NORKUS. 352 kp., Detroit. Mich., sirgo 8 sav. 2 d. ___________  86.50
U. ANIULIENfi. 367 kp., Port Chester. N. Y., sirgo 3 savaites--------  9.00

Viso ___ _________ ____ ____ ________ _______________________X $777.77
Nuo pradžias žiu metų bendrai viso ----------------- --------------------------- $5.713.81

’ B. PIVARONAS,
SLA Sekretorė.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
(Licensed by Intourist*

IR GIMINĖMS Į BET KI RL> SSSR DALĮ.
Siuntiniai a|Mlrausti—pristatymas garantuotas 

gaxėįas nieko nemoka

Visuose4 musų skyriuose jus rasite didelį pasirinkimą 
medžiagų moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo 
sutaupysite negu pirkdami kitur. Jus galite gauti ir 
kitokių reikmenų tinkamų siuntiniams, pigiau negu bet 
kur kitur. Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų 
informacijų rašykite ar aplankykite 
m i ausį skyrių:

BROOKLY 7. N. Y, 
BROOKLYN 21. N Y 
ROCHESTER. N Y.. 
NEWARK. N. J., 428 
LAKEWOOD, > 
PATERSON. N.

musų jums

39 Second Avė. 
600 Sutter Ave. 
, 506 Wilson Ave. 
583 Hudson Ave. 
Springfield Ave. 
26 4th St.

J„ 99 Main St 
176 Market St.
J, West I>andia Ave. (Greek C 

Branch open Friday, Saturday an 
I. PA.. 1015 East Carfcon St, 

PHILADEI jmiA 23. PA. 530 West 
NEW HAVEN, CONN. 6 Day St. 
WATERBURY, CONN., 6 John St. 
WORCESTER. MASS. 174 Millbury 
CLEVELAND 13. OHIO. 2683 West

The Vineland

Girard Ave.

14th Rt

CHICAGO ?t>, II J j.. 2439 West «9th St.
HAMTCAMCIC. MICR, 9350 Jfcn. Campau 
DETROIT MICH., 6440 Michigan Ave 
GRAND RAPIIXS 414 Scribner Ave N W
SAN FRANCISCO. CALIF., 2076 Sutter St! 
JERSEY ( TTV" N .1, 7ft Bright St , kumiww Ter

arti-

Tel. AT/ 4-5456
Tek DI 5-ggOR
Tel H Y 1-5290
Tol. LO 2-5941
Tel BĮ .%-1797

Tel. PY) 3-8569
Tel MU 4 4619
Tel. GR 2-6387

)rtho<r)ox Bldg •
id Sunday* only.
Tel HU 1-2750
Tel. WA 2-4035
Tel 1X1 2-1446
Tel PL 6-6766
Trl SW 8-2X68
Tek T(> 1-1068
Tel. BR 8-6966

Tel. WA 6-2737
Tel. TR 3-1666
Te) TA 6-8060

. Tel OL 8-2266
Tel . FI 6-1671

sev tA veni

■4 «-»

Tel. STagg 2-5043 *

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

<at Forest Parkway Station! 1 

Woodhaven 21, N Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

1
 HITLERIS IR MUSSOLINI ž

“Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo: a
1. Rachelės Mussolini jdomųs, gausiai iliustruoti pasakojimai i 

apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu. O

n 2. Konkursiniai straipsniai temomis: , “Kokios specifinės 
priežastys pastūmėjo dali Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko- 2 
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
sugrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą □

Prisiuntę $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais 
straipsniais. Prisiuntė $5 metinės prenumeratos gaus šiuos 
numerius veltui. Rašyti: ' r

LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, Hi. 8

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvu lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
* bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol.. visose Amerikose 
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ“ gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville I^asalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

M

IARJO NAUJA KNYGA . Į

AMERIKOS ĮDOMYBĖS I
ParMyta H. MK1HEI240NO valiuojant pažiūrėti Amerlkoe |

JOJE APRAŠOMA: I
Apie kelione Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar- ▲ 
binlnkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra“; Jspudžial I
ii Kalifornijos: Raudonmedžių imperiU: Apie Hollywoodo žvaigl 
dės; Kaio lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; į 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- L 
niais meškomis ir ttf- Grand Canyon tarpeklis; įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kfva; Pas mormonus: jų tikyba, praeito ir 
dabartis: Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po leme; žuvys g 
be akių . J

) Ir (Įsmik, daug kitų Iflomyhlų! Rn gražiais paveikslai* g
lltaieakitįsiems knyga tuoj pat paeiunALame. Kaina tik 7S centai

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu t

| “KELEIVIS” Į
636 Ear! Broadway So. Boaton 27, Mawi. g

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - g
NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo keretpondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. t

NAUJIENOS spauadma vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir ’‘Kritikos bei polemikos' 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę 

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje - $11 no 
metams, 16 00 - pusei metų. Kitose valstybėse - 

\ $14 00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje —
$13.00 metama, $7.00 — puaei metų.

NAUJIENAS gausite, jei paaiųsite, čekj arba money Orderj 
tokiu adresu;

Į 1739 South Hakted Street, Chicago 8, Illinois




